

Số: /KH-UBND

Thuận An, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Thuận An

Thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 ngày 22/4/2025 của Ban Chỉ đạo Thành ủy về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND thành phố Hà Nội về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội; UBND xã Thuận An xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung mọi nguồn lực tổ chức thực hiện, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Triển khai toàn diện, sâu rộng phong trào “Bình dân học vụ số” có ứng dụng công cụ, nền tảng hỗ trợ học tập tri thức cơ bản về chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số sâu rộng đến từng thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã tạo nên cuộc vận động toàn dân thi đua học tập, rèn luyện kỹ năng số, tích cực tham gia tiến trình chuyển đổi số của xã.

2. Yêu cầu

- Phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, công chức, viên chức trong cơ quan nhà nước tiên phong, gương mẫu thực hiện Phong trào, góp phần lan tỏa tinh thần tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số, khai thác triệt để ứng dụng công cụ, nền tảng hỗ trợ học tập.

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo và các nền tảng học tập trực tuyến, phương thức linh hoạt, phù hợp mọi đối tượng, đặc biệt các nhóm yếu thế.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Năm 2025

- Trên 95% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc.

- 100% học sinh trung học được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, có kỹ năng an toàn trong học tập và tương tác xã hội trong môi trường số.

- Trên 85% người dân trong độ tuổi trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, biết bảo vệ bản thân trên môi trường số.

- Phần đầu 85% dân số trưởng thành có điện thoại thông minh; tỷ lệ dân số trưởng thành tại đô thị có tài khoản thanh toán điện tử trên 50%.

- 80% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên minh hợp tác xã Việt Nam có kiến thức cơ bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động.

2. Năm 2026

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong khu vực công có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng tốt các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc.

- 100% học sinh từ cấp tiểu học được trang bị kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, nghiên cứu và sáng tạo, nhận biết được nguy cơ, có kỹ năng bảo đảm an toàn trong môi trường số.

- 100% người dân trưởng thành có tri thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ số thiết yếu, tham gia tương tác, an toàn trên môi trường số.

- Phần đầu trên 85% dân số trưởng thành có điện thoại thông minh.

- 100% người lao động trong các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên minh hợp tác xã Việt Nam có kiến thức về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng tốt thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động.

(Phân công chi tiết thực hiện các chỉ tiêu tại bảng Phụ lục kèm theo)

III. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Truyền thông và tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng nội dung Kế hoạch số 05-KH/BCĐ57 ngày 22/4/2025 của Ban Chỉ đạo 57 Thành ủy đến toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã

- Tuyên truyền sâu rộng Phong trào “Bình dân học vụ số”, đăng tải thường xuyên các tin, bài chuyên mục Chuyển đổi số trên Trang Thông tin điện tử xã; các trang mạng xã hội zalo, facebook, ..., trên hệ thống truyền thanh. Huy động những người có ảnh hưởng trong cộng đồng tham gia truyền thông, lan toả Phong trào.

- Tổ chức hưởng ứng “Ngày hội toàn dân học tập số” vào ngày 10/10 hằng năm (Ngày Chuyển đổi số quốc gia và của Thành phố) gắn với các hoạt động tổ chức ngày kỷ niệm Giải phóng Thủ đô 10/10.

2. Triển khai các nền tảng số phục vụ các hoạt động Phong trào

- Cán bộ, công chức, viên chức, thành viên Tổ chuyển đổi số cộng đồng, người lao động trong các doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tham gia các nền tảng đào tạo dùng chung của Thành phố phục vụ công tác đào tạo, tập huấn về công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phổ cập kiến thức, kỹ năng số cơ bản để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số.

- Tham gia nền tảng “Bình dân học vụ số” của Bộ Công an phục vụ triển khai trên địa bàn Thành phố

3. Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số cơ bản

3.1. Nhiệm vụ phối hợp

- Phối hợp với các Sở, ngành của Thành phố triển khai thực hiện Chương trình phổ cập, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng số cho các đối tượng liên quan; đánh giá, xác nhận hoàn thành mức độ phổ cập kỹ năng số cơ bản cho bốn nhóm đối tượng trên địa bàn xã theo hướng dẫn.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan nhà nước tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cơ bản, bao gồm kỹ năng ứng dụng AI; lồng ghép, đưa nội dung chuyển đổi số, phát triển kỹ năng số vào các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước theo quy định.

- Tích hợp giáo dục kỹ năng số cho học sinh trong chương trình giáo dục phổ thông, đặc biệt coi trọng kỹ năng sử dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong giáo dục và đào tạo.

- Huy động học sinh tham gia hoạt động tình nguyện phổ cập kỹ năng số cho người dân, trước hết là người thân trong gia đình, những người có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế.

- Phối hợp tổ chức các khoá đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn người lao động trong các doanh nghiệp trên địa bàn xã để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số, bao gồm kỹ năng ứng dụng AI cho người lao động.

- Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyên đổi số, kỹ năng số, bao gồm kỹ năng ứng dụng AI cho người lao động; lồng ghép, đưa nội dung chuyên đổi số, phát triển kỹ năng số vào các chương trình bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước theo quy định.

- Phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn về các kiến thức, kỹ năng thương mại điện tử.

3.2. Nhiệm vụ chủ trì

- Tổ chức triển khai các mô hình, phong trào lan toả kỹ năng số cho cộng đồng trên địa bàn xã: Khuyến khích người dân tham gia học tập kỹ năng số trên nền tảng học trực tuyến đại trà.

- Huy động sự phối hợp giữa thôn, tổ dân phố với Tổ chuyên đổi số cộng đồng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã để cử lực lượng tình nguyện viên, hội viên có hiểu biết công nghệ trực tiếp hướng dẫn người dân, đặc biệt là người cao tuổi, lao động phổ thông trong việc tiếp cận và sử dụng các nền tảng, dịch vụ số cơ bản.

- Tổ chức các lớp học “Bình dân học vụ số” dành cho người cao tuổi, chú trọng kỹ năng sử dụng Internet, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, bảo đảm an toàn thông tin và tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe trực tuyến.

- Tăng cường hỗ trợ người dân khu vực nông thôn trong việc tiếp cận, sử dụng các nền tảng và dịch vụ số thông qua việc triển khai đồng bộ các chính sách an sinh số, nhằm thu hẹp khoảng cách số giữa các khu vực.

4. Phát huy vai trò Tổ Chuyển đổi số cộng đồng và lực lượng xã hội tham gia thực hiện Phong trào

- Cử các thành viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng định kỳ, theo chuyên đề về kiến thức, kỹ năng số, bao gồm kỹ năng ứng dụng AI; kỹ năng sử dụng thiết bị công nghệ, dịch vụ số, kỹ năng số, kỹ năng sư phạm sẵn sàng triển khai nhiệm vụ tại địa bàn.

- Tiếp nhận tài liệu hướng dẫn từ các Sở ngành Thành phố phục vụ công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện trên địa bàn xã

5. Triển khai các mô hình, phong trào lan toả kỹ năng số cho cộng đồng

- *Phong trào “Gia đình số”*: Mỗi hộ gia đình có ít nhất một thành viên tham gia học tập, có hiểu biết về chuyên đổi số, kỹ năng số, sử dụng được nền tảng, dịch vụ số và hướng dẫn cho các thành viên trong gia đình.

- *Mô hình “Chợ số - Nông thôn số”*: Đào tạo tiểu thương, nông dân và người dân khu vực nông thôn qua mô hình học tập 4T (Tiểu thương - Thương mại điện tử - Thanh toán không dùng tiền mặt - Tiết kiệm số), giúp người học nắm vững các kỹ năng, sử dụng công nghệ, nền tảng số trong công việc kinh doanh.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai thực hiện được bố trí từ nguồn Ngân sách nhà nước cấp cho hoạt động chuyển đổi số và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin & Thể thao xã thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức và thường xuyên cập nhật tin, bài, phóng sự trên chuyên mục “Chuyển đổi số” các hoạt động của Phong trào “Bình dân học vụ số” trên Trang thông tin điện tử xã.

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng Phong trào “*Gia đình số*” đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Hướng dẫn cơ sở giáo dục đào tạo sẵn sàng phối hợp, hỗ trợ cơ sở vật chất, hạ tầng số, nhân lực số triển khai Phong trào.

- Là đầu mối tổng hợp, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ chức, triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã.

- Thực hiện chế độ tổng hợp, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện Phong trào trên địa bàn xã.

2. Văn phòng HĐND&UBND

- Chủ trì, phối hợp các ngành, bộ phận tham mưu đưa chỉ tiêu về kết quả triển khai xây dựng Chính quyền điện tử vào kết quả đánh giá, xếp loại công tác cải cách hành chính hàng năm khi xã triển khai.

- Tham mưu UBND xã đẩy mạnh phong trào “Bình dân học vụ số” tại cơ quan, đơn vị; hoạt động hiện đại hóa Điểm Phục vụ hành chính công gắn với ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo trong cung cấp dịch vụ như: Trợ lý ảo, trả lời tự động.

3. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng Mô hình “*Chợ số - Nông thôn số*” đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao xã

- Xây dựng các chuyên mục, tăng cường các tin, bài tuyên truyền về công

tác triển khai phát động Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng để lan toả Phong trào đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.

5. Công an xã

- Phối hợp thực hiện các nội dung Công an Thành phố chủ trì, triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp:

+ Tiếp nhận, vận hành nền tảng học trực tuyến mở đại trà quốc gia (MOOC) “Bình dân học vụ số” của Bộ Công an phục vụ công tác đào tạo, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho mọi đối tượng;

+ Tổ chức khai thác, sử dụng nền tảng tích hợp với VNeID để tuyên truyền về chuyển đổi số, định danh xác thực người học, phục vụ đào tạo, đánh giá, xác nhận trình độ phổ cập kỹ năng số, năng lực số theo hướng tự động;

+ Hướng dẫn và tổ chức triển khai công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, an toàn thông tin trong suốt quá trình tổ chức triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Lòng ghép thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” vào các chương trình, đề án; các phong trào, các cuộc vận động do các tổ chức chính trị - xã hội xã chủ trì.

- Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia vào công tác chuyển đổi số trên địa bàn.

7. Các Trường học trên địa bàn xã

- Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch chi tiết triển khai phong trào trong nhà trường; tích cực đưa nội dung học tập kỹ năng số, chuyển đổi số vào các hoạt động giáo dục, chương trình ngoại khóa, trải nghiệm cho học sinh.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc hướng dẫn học sinh tiếp cận và sử dụng nền tảng học tập số, công cụ công nghệ phục vụ học tập.

- Đảm bảo 100% học sinh các cấp, đặc biệt từ tiểu học trở lên được phổ cập kiến thức, kỹ năng số; trang bị kỹ năng an toàn số và kỹ năng khai thác, sử dụng nền tảng học tập trực tuyến hiệu quả.

- Cử cán bộ, giáo viên tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về chuyển đổi số và kỹ năng số do cấp trên tổ chức; làm nòng cốt lan tỏa phong trào học tập số trong nhà trường và cộng đồng.

- Tổ chức đánh giá, sơ kết việc triển khai phong trào định kỳ; báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo thời hạn quy định.

8. Các thôn, Tổ dân phố

- Tổ chức các buổi sinh hoạt, tuyên truyền về phong trào, mời cán bộ

chuyên môn tập huấn hướng dẫn người dân sử dụng điện thoại thông minh, ứng dụng số (VNeID, zalo, tài khoản ngân hàng số...).

- Động viên người dân tích cực tham gia học tập, rèn luyện kỹ năng số.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến sâu rộng đến nhân dân trên địa bàn về triển khai phong trào "Bình dân học vụ số" vai trò của chuyển đổi số. Phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của Tổ chuyển đổi số cộng đồng đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn người dân trên địa bàn thực hiện các ứng dụng chuyển đổi số.

Trên đây là kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã Thuận An; UBND xã đề nghị UB.MTTQ Việt Nam xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động; Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở KHCN Hà Nội;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn xã;
- Các thôn, Tổ dân phố trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Hương

PHỤ LỤC

BIỂU CHỈ TIÊU CỤ THỂ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI PHONG TRÀO BÌNH DÂN HỌC VỤ SỐ

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /07/2025 của UBND xã Thuận An)

STT		Chỉ tiêu	Năm 2025	Năm 2026	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp
TT	Chi tiết					
1	1	Tỷ lệ cán bộ công chức viên chức và người lao động trong khu vực công có hiểu biết về chuyển đổi số, kiến thức và kỹ năng số, sử dụng được các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc	95%	100%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các Phòng, ban thuộc xã
2	2	Tỷ lệ học sinh trung học được trang kiến thức, kỹ năng số để phục vụ học tập, có kỹ năng an toàn trong học tập và tương tác xã hội trong môi trường số	100%	100%	Các trường THCS trên địa bàn xã	Phòng Văn hóa - Xã hội
3	3	Tỷ lệ người dân trong độ tuổi trưởng thành có trí thức cơ bản về chuyển đổi số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để khai thác thông tin, sử dụng nền tảng, dịch vụ thiết yếu, biết bảo vệ bản thân trên môi trường số	>85%	100%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Tổ chuyển đổi số các thôn, tổ dân phố
4	4	Tỷ lệ dân số trưởng thành có điện thoại thông minh	85%	>85%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Các thôn, tổ dân phố
5	5	Tỷ lệ dân số trưởng thành tại đô thị có tài khoản thanh toán điện tử	50%	50%	Phòng Văn hóa - Xã hội	Công an xã; các thôn, tổ dân phố
6	6	Tỷ lệ người lao động trong các doanh	80%	100%	Phòng Kinh tế	Các doanh nghiệp, hợp

	nghiệp, hợp tác xã, liên hợp tác xã có kiến thức cơ bản về công nghệ số, có kỹ năng số, sử dụng được thiết bị thông minh để phục vụ sản xuất, kinh doanh, nâng cao năng suất lao động				tác xã trên địa bàn xã
--	---	--	--	--	------------------------